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Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen tirsdag den 13. marts 2018 i Skjern vindmølle 

 
Bestyrelsen 
 
Sidste års generalforsamling blev afholdt her i vindmøllen tirsdag den 14. marts. 
Arne Refslund og Bent Dollerup blev genvalgt til bestyrelsen, og Jørgen Pedersen og Otto Pilgaard 
blev genvalgt som revisorer. 
Efter generalforsamlingen så vi lysbilleder fra Anne og Jørgens tid i Grønland, og Jørgen fortalte. 
 
Mandag den 3. april var der konstituering, som resulterede i status quo. Dvs.  
Emma Egmose – formand 
Arne Refslund – næstformand 
Anne Rähr – sekretær 
Bent Dollerup – kasserer 
Søren Nørgaard – bestyrelsesmedlem 
 
I løbet af året har bestyrelsen holdt 5 ordinære møder på skift hos hinanden, og vi har holdt 
julefrokost hos Arne Refslund. Herudover har der været et fælles møde med Ringkøbing 
afdelingens bestyrelse, som vi fortsat har et godt samarbejde med. 
 
Fra landsstyrelsen har vi været inviteret til repræsentantskabsmøde i København. Det blev dog 
uden deltagelse herfra. Til gengæld var 2 bestyrelsesmedlemmer til tillidsmandsdag i Vejle. Her 
blev der præsenteret to analyser, som Nordisk Ministerråd står bag. Dem vender jeg tilbage til om 
lidt. Der blev også orienteret om planerne for foreningens 100 års jubilæum i 2019. 
  

Årets gang for medlemmerne 
 
24. marts – Nordisk gæstebud 
Vi har fået en god samarbejdspartner i værtsparret på Westergaards Hotel i Videbæk. For anden 
gang lagde de hus og kræfter til, Ringkøbing afdelingen havde førertrøjen på, det kom til at handle 
om Norge, og succesen var lige så stor som året før. Der var masser af norsk mad, flotte billeder på 
lærredet, fællessang, fortælling og sang ved den norske sømandspræst i Danmark, Willy Egmose 
spillede norske toner, og der var lokal harmonikamusik. 
 
8. april – Kredsgeneralforsamling 
Den fandt sted i Folkekirkens Dagligstue i Ikast. 
Efter generalforsamlingen blev der fortalt om arbejdet med dagligstuen, og vi fik vist og fortalt om 
Bjørn Nørgaards statue, der står foran kirken. 
 
18. juni – Midsommer på Bundsbæk 
Det er efterhånden blevet fast tradition, at vi sammen med Ringkøbing afdelingen pynter majstang 
i forbindelse med det årlige historiske dyrskue på Bundsbæk Mølle. Vi forsøgte sidste år at få 
ændret tidspunktet for opsætningen af stangen, men opnåede kun at få det rykket et kvarter 
tilbage. Det fine vejr, de mange gæster og en positiv stemning var dog med til at overbevise os om 



det rigtige i, at vi er til stede den dag. I år gør vi et nyt forsøg på at komme tidligere på. Vi foreslår, 
at processionen med den færdigt pyntede stang går til ringen på dyrskuepladsen, hvor Lynghedens 
Folkedansere så giver opvisning rundt om stangen, efterfulgt af sanglege for børn. 
 
3. oktober – Nordiske Minder 
Det er et arrangement, hvor vi giver ordet til folk, der har personlige minder fra det land, vi nu har 
valgt ud. Finland har været i fokus pga. 100 års jubilæet for landets selvstændighed, så det var 
naturligt at vælge Finland denne gang. Vi ville gerne høre om de finske krigsbørn, der kom til 
Danmark under 2. verdenskrig, så vi valgte at give hele aftenen til Tapio Juhl, der selv er finsk 
krigsbarn. Det var en interessant og tankevækkende historie, han havde at fortælle. Han har 
skrevet to bøger om emnet: De gode hensigters tid – fra Finland til Danmark 1943 og den 
selvbiografiske roman Forgangen. De kan begge to varmt anbefales. 
 
13. november – Skumringstime 
Dette er også et årligt tilbagevendende arrangement, som er en del af Nordisk Biblioteksuge (fra i 
år hedder det Nordisk Litteraturruge). Over hele Norden samles man på samme tid og læser de 
samme uddrag af samme bog. Det var denne gang romanen ”Is” af Ulla Lena Lundberg, og Mikkjal 
Helmsdal, rektor på VGT, læste op. 
Romanen foregår på Åland, så Wivvie og Bent Dollerup havde sørget for ålandsk pannkaka til 
kaffen.  
Arrangementet fandt som altid sted på Tarm bibliotek og i samarbejde med biblioteket. 
 
28. november – Kredsens vintermøde 
På Gimsinghoved i Struer fik de fremmødte et meget levende foredrag om Finlands historie. 
Foredragsholderen var Henrik Wilén, som er forbundssekretær i Foreningerne Nordens Forbund, 
altså det store samlede Foreningen Norden. 
 
26. januar – Voksenkoret på Færøerne 
Skjern kirkes voksenkor var på Færøerne i efteråret, og denne aften blev en rigtig færøaften, hvor 
koret først sang en buket fra turrepertoiret. En af sangene var ”Nordika”, den nordiske hymne, 
skrevet af Kim Leine og med musik af Sunnleif Rasmussen. Frede Haukrogh gav dernæst 
forsamlingen et grundigt indblik i alt, hvad der er færøsk, og i korets møde med færingerne og 
deres smukke land. Til kaffen blev der serveret en herlig kage efter færøsk opskrift, og aftenen 
blev rundet af med en video, som undertegnede havde sat sammen af rejsedeltagernes optagelser 
og lagt en lydside på. 
 
 

Tanker om foreningens arbejde og lidt om planer for den kommende tid 
 
Som sagt har Nordisk Ministerråd udarbejdet to analyser, bygget på spørgeundersøgelser over 
hele Norden. Den ene handler om social tillid, som ligger på et højt niveau i Norden, sammenlignet 
med resten af verden. Den tillid, som er til stor gavn for både samfundsøkonomi og for 
enkeltpersoner og samfundet som helhed. Rapporten undersøger, hvordan den er blevet så stor i 
Norden, og hvilke udfordringer den står over for. 



Den anden analyse undersøger befolkningernes indstilling til det nordiske samarbejde. 
Konklusionen siger bl.a., at 9 ud af 10 mener, at det er vigtigt at samarbejde, og 3 ud af 4 ønsker 
samarbejdet udvidet.  
 
Jeg mener som flertallet i undersøgelsen, at det nordiske samarbejde er uhyre vigtigt i en 
kompleks verden. Foreningen Norden søger løbende at påvirkepolitikerne i den retning. 
Det er for mig at se allerede grund nok til at være medlem af foreningen.  
Dertil kommer så, at der for den enkelte er uendelig megen inspiration at hente i de andre 
nordiske lande: inden for litteratur, billedkunst, teater, film, arkitektur, folkekunst, musik, natur 
med friluftsliv, ornitologi, geologi, vintersport, islandske heste, folkedans, madkultur, antropologi i 
det hele taget, historie, arkæologi, personlige møder osv. osv. De forskelle, der er mellem landene, 
skaber som helhed ikke afstand, men gør det tvært imod fristende at mødes. 
Lidt af det forsøger vi her i vores egen lokalafdeling at tiltrække og få formidlet til interesserede. 
Det ønske skulle gerne afspejle sig i de årsprogrammer, vi laver. 
På Foreningen Nordens hjemmeside kan man også finde arrangementer fra andre lokalafdelinger, 
og dem kan man jo også tage med til. 
 
Næste sæson kan man vente sig, at der bliver skruet en tand ekstra op, idet 2019, som allerede 
nævnt, er jubilæumsår. Da har Foreningen Norden eksisteret i 100 år, og det bliver markeret på 
mangfoldige måder over hele Norden. Vi skal gøre vores for løbende at informere om de ting, man 
kan tage del i. Bl.a. ser det ud til, at kredsen vil arrangere en bustur til København for dem, der 
gerne vil med til gallakoncert i DR koncerthuset. Den finder sted mandag efter Palmesøndag.  
Lokalt har vi forskellige planer. Af dem, der er sat på skinner, kan jeg nævne tre: Skjern 
Udviklingsforum planter et nordens træ et sted i Den grønne Korridor. Arne Refslund laver en 
nordisk frimærkeudstilling, som skal cirkulere mellem bibliotekerne. Ole Kobbelgaard kommer og 
holder nordisk sangaften.  
 

Afsluttende bemærkninger 
 
Vi er i øjeblikket 64 medlemmer, og det er præcis status quo i forhold til sidste år. 
 
Jeg vil så sige tak til bestyrelsen for godt samarbejde. Også tak til revisorerne. 
Sidst men ikke mindst tak til medlemmerne, som er den grundlæggende forudsætning, for at 
foreningen kan køre. 
 
 
 
Emma Egmose, formand 
 
 
 
 


